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Innledning 


Dette er en oppgave som tar utgangspunkt i musikkstykket Lautleben av Rolf Wallin og 
 Sidsel Endresen. 


Lautleben ble bestilt av NRK P2 i 1999 til serien RadiOpera. Det er komponert for firespors 
 båndopptaker og en kvinnestemme, nærmere bestemt den norske sangeren Sidsel Endresens 
 stemme. Stykket har en varighet på 24’47 minutter. Det er både elektroakustisk og 


improvisert. Det elektroakustiske lydlandskapet er hovedsakelig basert på opptak av Sidsel 
 Endresens stemmeimprovisasjoner som er bearbeidet elektronisk av komponisten Rolf 
 Wallin. Tekstresitasjoner av og med forfatteren Øivind Hånes er også bakt inn i landskapet, i 
 tillegg til noen konkrete lyder. På konsert synger Sidsel Endresen improviserte strekk over 
 dette ferdig formede lydlandskapet. Stykket ble urfremført i radioen og har siden blitt fremført 
 på konsert en rekke ganger både i Norge og i utlandet. I 2006 laget Tone Myskja en video 
 som vises på lerret under fremføringen. Lautleben ble første gang fremført med video under 
 Ultimafestivalen i Oslo i 2006.  


Presentasjon av problemstilling 


Jeg har lenge hatt en stor interesse for fri improvisasjon som utøvende kunstform. Jeg har 
 også hatt en grunnleggende interesse for stemmeinstrumentet, ikke minst slik det brukes innen 
 fri improvisasjon. Disse to interesseområdene utgjør en viktig bakgrunn for at jeg ønsket å 
 studere dette verket nærmere. Det at verket kombinerer fri improvisasjon med et fiksert 
 elektroakustisk lydlandskap utvunnet av utøverens stemmeinstrument har gjort at det fremstår 
 som et veldig interessant objekt for videre undersøkelser. Verket utgjør også en stimulerende 
 utfordring for musikkvitenskapelig analyse og analysemetode. Dette bringer meg videre til det 
 som utgjør oppgavens hovedproblemstilling og som mitt arbeid har sentrert seg rundt: 


Hvordan skapes det form i Lautleben? 


Med denne problemstillingen sier jeg at form er et viktig tema for oppgaven. Jeg visste tidlig 
at jeg ønsket å studere form i verket, rett og slett fordi det er noe som interesserer meg. Når 
noe oppleves som meningsfylt for meg, henger dette ofte sammen med en opplevelse av at 



(8)til handling, til det at noe gis eller tar form, snarere enn å være en form. Jeg ønsker å tilnærme 
 meg form som noe som vokser frem i selve fremføringen og mottakelsen, ut i fra det 


musikalske materialet. Et sentralt tema blir dermed å undersøke hvilket materiale vi her 
 snakker om, og hvordan det kan danne grunnlag for at noe tar form. Materialet er først og 
 fremst knyttet til en bestemt stemme, altså Sidsel Endresen sin. Det vil derfor bli sentralt å se 
 på hvordan dette materialet bearbeides på ulike måter og ulike nivåer i verket. Jeg ser det ikke 
 som hensiktsmessig å tilnærme meg formen i verket som noe strukturelt gitt. Dette henger 
 blant annet sammen med at en vesentlig del av musikken improviseres frem i 


fremføringsøyeblikket. Improvisasjon er i seg selv en flyktig musikkform og er basert på å 
 skape musikk der og da, på grunnlag av et visst sett av muligheter. Samtidig har vi en mer 
 fiksert form i det elektroakustiske lydlandskapet og sammen utgjør disse elementene en felles 
 form. Et sentralt poeng er også relasjonen mellom det at verket har et nivå eller materiale som 
 er fiksert, og som formodentlig vil låte likt hver gang, og et improvisert nivå eller materiale.  


Analyse av musikalsk form har stått sentralt i musikkvitenskapen i hvert fall siden midten av 
 1800-tallet.1 Gjennom historien har analyse av form vært preget av å finne overordnede 
 skjemaer og prototyper for form, å utvikle metoder for å undersøke musikalske strukturer og å 
 dekode komponisters teknikker. Spørsmålet er om strukturelle analyser sier noe om hvordan 
 vi opplever formen i musikken. I diskusjonen om musikalsk form må man kanskje også 
 spørre hva form er. Er det noe som er gitt på forhånd, som kan reduseres til noe objektivt og 
 skjematisk eller er det snarere noe som blir til i opplevelsen og som spiller seg ut i 


bevisstheten? Joseph Kerman påpeker for eksempel at en del strukturelle analyser gjerne 
 overser det flertydige ved verket og dermed også dets egenart (Kerman 1985: 117). Gjennom 
 grundige gjennomganger av verket avdekkes momenter som ikke lar redusere til et kodet 
 skjema. I essayet Vakre steder kritiserer Theodor Adorno at helheten tilkjennes en 


overgripende objektiv form. Helheten er ikke ”noe abstrakt som er pønsket ut på forhånd, 
 ingen sjablong som bare skal utfylles av delene” (Adorno 2003: 68). Helheten blir snarere til 
 gjennom lyttersubjektets erkjennelse av detaljer og avsnitt i helheten. Lytteren oppfatter 
 musikken adekvat gjennom det som skjer her og nå i relasjon til de forhenværende og 


kommende hendelser og følger dermed nåtidselementenes bevegelser. Veien til erkjennelse av 
 helheten fører ”[…]vel så mye opp fra det enkelte som ned fra helheten”, skriver han 


                                                                                                                                                                        


1   Her   trekkes   gjerne   A.B   Marx   sitt   verk   Die   Lehre   von   der   musikalischen   (1837-‐47)   frem   der   han   blant   



(9)(Ibid:73). Fra dette siste sitatet kan vi også lese en kritikk av de mer reduksjonistiske 
 systemene som blir praktisert innen en del analyser av form.  


Det vil ikke være interessant for meg å få verket til å passe inn i en eller annen formstruktur, 
 heller ikke å forsøke å dekode musikken inn i et skjema, rett og slett fordi så mye av formen 
 skapes i fremføringsøyeblikket. Min analyse baserer seg på grundige og utførlige 


gjennomganger av verket gjennom flere runder. Deler av de tilgrunnliggende analysene mine 
 er dokumentert i sidene som er plassert i oppgaven som appendiks. 


  


Selv hørte jeg Lautleben for første gang på den nevnte konserten under Ultimafestivalen i 
 2006. Konsertopplevelsen gjorde inntrykk, først og fremst fordi jeg satt igjen med en følelse 
 av fasinasjon og undring; hva var dette for noe? Denne fornemmelsen har fulgt meg gjennom 
 arbeidet med verket. Jeg har stadig oppdaget nye elementer ved verket som har ført til små 
 endringer i min opplevelse. Samtidig hadde jeg allerede ved de første gjennomlyttingene en 
 sterk følelse av sammenheng og helhet i verket. Verket er spenningsfylt, og friksjonen 
 mellom helhet og stadige små endringer gjør at verket holder meg skjerpet i lyttingen og 
 nysgjerrigheten opprettholdes. Nettopp denne spenningen, friksjonen og utviklingen har også 
 blitt et sentralt moment ved min fremgangsmåte i utforskingen av verket.  


I et innledende intervju før urfremføringen på NRK P2 forsøker Rolf Wallin å beskrive hva 
 som ligger i tittelen Lautleben eller hva Lautleben er: ”Kanskje tittelen Lautleben kom […] i 
 og med at jeg prøvde å finne ut hva dette handler om. [Det er] egentlig et slags abstrakt liv 
 inne i lyden. Det motsatte av stilleben blir jo Lautleben, altså et lydende liv. La enhver finne 
 ut av hva det egentlig betyr.” (NRK P2 1999: 03’14). 


  


Da jeg hørte dette utsagnet første gang opplevde jeg det med en gang som en treffende 
 beskrivelse, og det har stadig kommet tilbake i tankene mine under arbeidet med oppgaven. 


For i likhet med det klingende verket er dette utsagnet gåtefullt; ”et lydende liv” og ”et liv 
 inne i lyden” – hva innebærer det? Fornemmelsen av det gåtefulle og nærmest tvetydige 
 fascinerer meg, og kan langt på vei sies å fungere som drivkraft for mitt ønske om å fordype 
 meg i Lautlebens lydlige verden.  


I undersøkelsene av hva som skaper form i Lautleben støter jeg imidlertid på metodologiske 



(10)denne type musikk. Konserten jeg selv opplevde ble heller ikke dokumentert på noen måte, 
 men er kun arkivert i min erindring som et mer eller mindre flyktig minne. Jeg har dermed 
 måttet søke etter andre konsertopptak for i det hele tatt å kunne høre verket igjen. Mine 
 undersøkelser tar derfor utgangspunkt i to lydopptak av verket. Lenge hadde jeg kun ett 
 lydopptak, nemlig det fra urfremføringen i 1999, men etter lang tids leting fant jeg et opptak 
 til fra Stockholm konserthus i 2001. Det første er altså et studioopptak som ble sendt på 
 radioen, det andre et opptak fra en konsert med publikum i salen. Dette utgjør i seg selv en 
 vesentlig forskjell som vil medføre relativt utførlige diskusjoner i denne oppgaven. Som jeg 
 allerede har nevnt finnes det ikke noe partitur til verket, noe som gjør at mine analyser kun vil 
 være basert på det jeg hører på disse to opptakene. Det er også knyttet metodologiske 


utfordringer til hvordan jeg forholder meg til at musikken på et nivå improviseres frem i 
 fremføringen, og på et annet nivå er formet i et fiksert elektroakustisk lydlandskap. Alle disse 
 forholdene medfører at jeg hele tiden beskjeftiger meg med et objekt som i seg selv oppleves 
 som flyktig, ja nærmest uhåndgripelig. Dette er en oppgave om hvordan Lautleben tar form, 
 men det blir uunngåelig også en oppgave om hvordan jeg går frem for å undersøke dette. 


Dermed blir en annen viktig problemstilling rett og slett denne:  


Hvordan går jeg frem for å undersøke hva som skaper form i Lautleben?  


Denne problemstillingen sier at en del av oppgaven rett og slett vil være utformet som en 
metodologisk diskusjon. Mye av arbeidet har dreid seg om å forsøke å få grep på selve 
materialet, og hvordan jeg kan tilnærme meg et objekt som jeg på mange måter opplever som 
uhåndgripelig. Problemstillingen fører også med seg spørsmål som: Hvilke metodologiske 
perspektiver er viktige for å kunne si noe om hvordan materialet formes i Lautleben? Hvor 
henter jeg den informasjonen jeg trenger til min analyse? Disse spørsmålene har gjort at min 
innfallsvinkel til tematikken er forholdsvis bred. Jeg velger å inkludere mange ulike teoretiske 
perspektiver i mine undersøkelser, noe som har vært nødvendig i min søken etter å få grep på 
materialet. Derav følger også at analyse, teori og metode er uløselig tilknyttet hverandre i 
oppgaven. Teoriene ser jeg på som muligheter for å åpne mitt eget perspektiv på hvordan man 
kan tilnærme seg et musikkverk med fokus på dets flyktighet. Min metode er langt på vei 
knyttet til en diskurs omkring hvorvidt de teoretiske perspektivene jeg trekker frem er 
relevante for min analyse. Det har ikke vært et siktemål å fremlegge en fullstendig oversikt 
over et bestemt teoriområde. Jeg er, til tross for at innfallsvinkelen er bred, tidvis ganske 
selektiv i hvilke aspekter ved de teoretiske perspektivene jeg velger å trekke frem og belyse 



(11)nærmere. Dette henger nært sammen med min utforskende fremgangsmåte og mitt 


hovedfokus, som er at de perspektivene jeg trekker frem skal være relevante for min studie av 
 Lautleben. Jeg vil hente impulser fra teorier som kan si noe om hvordan jeg kan tilnærme meg 
 verket som noe flyktig og foranderlig for videre å kunne si noe om hvordan verket tar form.  


Når dette er sagt vil samtidig understreke at jeg på ingen måte benekter at også andre metoder 
 kunne vært brukt for å studere hvordan Lautleben tar form. 


Når det gjelder innspillingene av verket dreier dette seg om upublisert materiale, i den 


forstand at det ikke er tilgjengelig på det kommersielle marked. Derfor har søk og innsamling 
 av data utgjort en forholdsvis stor og viktig del av arbeidsprosessen. Jeg jobber til daglig i et 
 forskningsbibliotek (Nasjonalbiblioteket), så i denne delen av arbeidet har mitt ”bibliotekar-
 gen” kommet godt med. Jeg har nedlagt mye arbeid i å forsøke å oppdrive så mange 


lydopptak av verket som mulig. Det har som sagt vært fremført mange ganger både i Norge 
 og utlandet, men nesten ingen av disse fremføringene har blitt dokumentert. Opptaket fra 
 2001 kom til forholdsvis sent i arbeidsprosessen. Derfor vil mye av DEL III i oppgaven 
 handle om dette opptaket. 


Jeg har som sagt ønsket å tilnærme meg Lautleben som et verk der formen langt på vei blir til 
 i fremføringsøyeblikket. Derfor forholder jeg meg til de to opptakene som to fremføringer av 
 verket der den ene ikke betraktes som mer ”original” enn den andre, selv om den ene er 
 urfremføringen. Dette henger sammen med at en stor del av verket improviseres frem i 
 fremføringen og at improvisasjon i utgangspunktet er en ufiksert utøverform. For å illustrere 
 dette bruker jeg en god del av oppgaven til å diskutere hva det vil si at noe er improvisert. 


Diskusjoner rundt hva det vil si å analysere en fremføring, og hva en fremføring egentlig er 
 vil også bli belyst. Jeg nevnte innledningsvis at det kom til en video i 2006. Videoen nevnes 
 noen steder i oppgaven, men den vil generelt ikke bli viet mye oppmerksomhet, fordi jeg her 
 har valgt å konsentrere meg om lydmaterialet. 


Det at jeg tilnærmer meg Lautleben som et verk der formen blir til i fremføringen henger også 
sammen med at jeg selv hørte verket første gang på en konsert. Som sagt eksisterer konserten 
kun i min egen erindring, det er jo seks år siden den fant sted. Det er like fullt elementer ved 
den jeg husker som unektelig har gjort inntrykk på meg. Det første er det visuelle. En svært 
enkel scenografi. Et stort lerret dannet et visuelt bakteppe der videoen ble vist. Den eneste 



(12)lenestol litt på siden av scenen. Jeg husker den enkle, men svært effektfulle bevegelsen 
 mellom når hun satt nærmest urørlig i stolen og når hun reiste seg og gikk det lille stykket 
 frem til mikrofonen for å synge. Videoen som ble prosjektert på et stort lerret ble selvsagt 
 også et blikkfang og en viktig del av den visuelle opplevelsen, men som sagt er det musikken 
 jeg konsentrerer meg om her. Det andre jeg husker var det å oppleve en utøver jeg tidligere 
 hovedsakelig hadde opplevd fremføre fritt improvisert musikk enten i solo-, duo- eller 
 trioformat. Dette opplevdes først som en helt ny setting, men det kan også ha med min 
 oppfatning av Endresen som utøver å gjøre. I denne settingen gikk hun ut og inn av 


komposisjonen. Hun var der hele tiden, men hennes dominans i fremføringen varierte. Hennes 
 kontroll på den formmessige utviklingen var mer begrenset enn på andre konserter. Samtidig 
 opplevdes det hele som en organisk helhet. Det kunne minne om en solofremføring fordi hun 
 var den eneste personen på scenen, men samtidig hadde hun ikke ”full kontroll” på forløpet, 
 noe som henger sammen med det tredje aspektet jeg vil trekke frem, nemlig at utøveren 


”spilte” sammen med noe som ikke var fysisk tilstede. Jeg fant dette fascinerende. Interaksjon 
 mellom menneske og maskin, ikke mellom mennesker. Disse erindringene er viktige 


elementer, fordi de sier noe om bakgrunnen for at jeg ønsker å studere dette verket. De inngår 
 dermed også som en del av min forståelseshorisont av verket.  


Jeg har nå presentert mine problemstillinger og gjort rede for bakgrunnen for denne studien. 


En mer utdypende beskrivelse av det teoretiske grunnlaget og min fremgangsmåte vil bli gitt 
 når jeg nå skal presentere oppgavens struktur. 


Oppgavens oppbygning 


Oppgaven har en tredelt struktur. Oppbygningen gjenspeiler langt på vei handlingsforløpet i 
 mitt faktiske arbeid med verket. Samtidig utgjør den et hermeneutisk metodologisk grep, altså 
 en hermeneutisk sirkel, fra del (verkbeskrivelse) til helhet (utvidelse av perspektiv) til nytt syn 
 på delen (ny verkfortolkning). Min tilnærmingsmåte er eksplorerende. Prosessen har vært 
 preget av å prøve ut ulike måter å tilnærme seg materialet på. Dette har blitt et viktig poeng i 
 seg selv og kan dermed også beskrives som en metode. Det eklektiske preget er bevisst og har 
 vært nødvendig fordi det ikke har ligget et fiks ferdig analyseapparat for meg til å bruke. 


Følgelig forventer jeg ikke å finne endelige og entydige svar, og dette har heller ikke vært et 
mål i seg selv.  



(13)DEL I består av en begynnende deskriptiv analyse av verket, basert på mine gjentatte 
 lytteropplevelser av opptaket fra 1999, altså urfremføringen. Dette er mitt første forsøk på å 
 gripe materialet. Hensikten med å begynne slik er å prøve ut en deskriptiv metode for å se 
 hvor langt den bærer. Det jobbes med å finne et mest mulig treffende språk i oversettelsen fra 
 lyd til språk og å skape et instruktivt bilde av det klingende. Jeg er klar over at beskrivelsen 
 ikke kan gjengi komposisjonen. Samtidig er det nødvendig å etablere en terminologi og et sett 
 av referanser i lydforløpet. Det fokuseres på elementer som skaper form i verket. Lautleben 
 har altså en fiksert form i den elektroniske bakgrunnen, men i tillegg er det improviserte 
 strekk som formes i fremføringsøyeblikket over den elektroniske bakgrunnen, og sammen 
 utgjør disse elementene en felles form. Å ta utgangspunkt i tradisjonelle formstrukturer når 
 jeg skal tilnærme meg et verk som Lautleben gir liten mening. Først gjorde jeg noen forsøk på 
 å dele verket i mindre deler og segmenter for deretter å kunne si noe om hvordan de står i et 
 forhold til hverandre og hvilken funksjon de ulike delene har, men dette viste seg å være lite 
 hensiktsmessig. Verket fremstår for meg som en kontinuerlig strøm av lyd, men med mange 
 lag, og jeg søker etter en måte å jobbe meg gjennom lagene på. Jeg velger likevel i den 
 begynnende beskrivelsen å gjøre et skille mellom den elektroakustiske komposisjonen og de 
 improviserte strekkene. Til slutt forsøker jeg å si noe om hvordan den elektroakustiske 
 komposisjonen og de improviserte strekkene spiller sammen.  


Jeg forsøker først og fremst å se på den elektroakustiske komposisjonen som en helhet, ved å 
 trekke frem tre hovedelementer eller funksjoner som jeg opplever som formdannende, og som 
 er med på å skape koherens: gjentakelser av lydobjekter; brudd; spenning og avspenning. Jeg 
 beveger meg dermed på kryss og tvers i komposisjonen, fordi beskrivelsen tar utgangspunkt i 
 utvalgte lydobjekter som gjentas ulike steder i verket. Tekstresitasjonene får også sitt eget 
 avsnitt. Jeg vil imidlertid understreke at tekstresitasjonen gjort av Øivind Hånes gjennom 
 telefonen ikke vil bli viet mye oppmerksomhet, noe jeg vil si mer om i beskrivelsen.  


Når det gjelder de improviserte strekkene forsøker jeg en ganske annen fremgangsmåte. Jeg 
 velger å se på hvert enkelt strekk for seg. I første instans prøver jeg å transkribere 


lydmaterialet gjennom alfabetisk skrift, men opplever snart at dette har lite for seg. Det er for 
mye av opplevelsen av musikken som jeg ikke evner å beskrive, for eksempel hva som gir 
hvert strekk en egen form. Jeg evner til en viss grad å si noe om de improviserte strekkenes 



(14)her opplever jeg imidlertid å komme til kort med hensyn til hva jeg hører, hva jeg skal lytte 
 etter og hvilket fokus jeg skal ha. Det kreves rett og slett et mer utviklet eller differensiert 
 begrepsapparat for å kunne si noe om hvordan denne musikken tar form. Det er nødvendig å 
 utvide mitt teoretiske og metodologiske perspektiv for videre å kunne fortolke min egen 
 lytteropplevelse og sette den i kontekst. Denne tilnærmingen kan sies å være i tråd med det 
 som i musikkvitenskapen kalles criticism (Kerman 1985). Det er altså på dette tidspunktet jeg 
 vender blikket mot ulike teoretiske perspektiver i oppgavens DEL II med det som mål å stå 
 bedre rustet når jeg igjen skal tilnærme meg materialet i DEL III. 


DEL II utformes på et fundament av tre bærende elementer: Det første er perspektiver fra 
 ulike teorier, det andre er radiointervjuer med Endresen og Wallin og det tredje er mine 
 refleksjoner og fortolkninger av det teoretiske materialet og hvordan de kan belyse min studie 
 av Lautleben. Hoveddelen av det teoretiske materialet har jeg hentet fra performativ teori. Jeg 
 inkluderer også perspektiver fra andre teoriområder, først og fremst fra litteratur om og 
 forskning på improvisasjon, men også noe om elektroakustisk musikk. Mye av litteraturen jeg 
 har brukt som omhandler performativitet og performanceteori, er ikke spesielt rettet mot 
 musikk, men snarere teater- eller litteraturvitenskap. Det har dermed vært nødvendig å 
 supplere med annen litteratur som sier noe om de områdene jeg skriver om, og som kan gjøre 
 de performative perspektivene mer relevante når det gjelder objektet for min studie. Et annet 
 sted jeg henter materiale fra, er altså de to opphavspersonene selv, det vil si Sidsel Endresen 
 og Rolf Wallin. Kildene er et knippe radiointervjuer, som jeg etter grundig gjennomgang har 
 hentet sitater fra som jeg mener er relevant i konteksten. Intervjuene med Endresen og Wallin 
 har vært avgjørende for å belyse de teoretiske perspektivene, men også for min opplevelse og 
 tolkning av verket. Når det gjelder sitatteknikken fra disse intervjuene gjengir jeg så langt 
 som mulig de formuleringene Wallin og Endresen bruker. Det har imidlertid vært nødvendig å 
 gjøre mindre endringer for å tilpasse muntlig tale til skriftlig språk. Målet er likevel selvsagt 
 at det konkrete meningsinnholdet gjengis korrekt. 


Jeg benytter altså teorier fra veldig forskjellige fagområder og dette har i hovedsak to grunner. 


For det første er performativitet et tverrfaglig felt, for det andre krever verket mange 
perspektiver. Dette er altså gjort bevisst for å stå best mulig rustet til å få grep på et nokså 
uhåndgripelig materiale. Når man studerer noe i et performativt perspektiv innebærer det å 
ikke se produksjon og resepsjon som to separate ting, men som handlinger som eksisterer i 
samme system og som gjensidig påvirker hverandre, ikke minst i selve fremføringssituasjonen 



(15)(Fischer-Lichte 2008: 18). Jeg mener dette også gjelder for min studie. Ved å studere 


komponisten og utøverens handlinger i verket belyser dette min opplevelse og setter den inn i 
 en kontekst. Handlingene er ikke gjensidige som i en fremføringssituasjon der mottakernes 
 reaksjoner også kan påvirke utøverens handlinger. 2 Gjennom mine lyttinger og 


gjennomganger av ulike perspektiver ved verket, også produksjonsaspektet ved verket, spiller 
 jeg min opplevelse tilbake til verket og kan dermed belyse det på en ny måte. Dette vil jeg 
 komme tilbake til flere steder i oppgaven.  


I DEL II forsøker jeg hele tiden å holde en nærhet til studieobjektet, altså Lautleben, noe som 
 innebærer at jeg stadig knytter de teoretiske perspektivene til ulike sider ved verket. Dette er 
 for å forsikre meg om at de perspektivene jeg trekker inn virkelig er relevante med hensyn til 
 det jeg ønsker å undersøke. Håpet er dermed at spesielt DEL II og DEL III ikke fremstår som 
 helt adskilt, men at de belyser hverandre. 


I det første kapittelet i DEL II begynner jeg med en innføring i hva det vil si å studere noe i et 
 performativt perspektiv og tar utgangspunkt i teaterviteren Richard Schechners teorier om hva 
 det vil si to perform, og å studere noe as performance. Sentrale perspektiver her er hvordan 
 man studerer fremføringer i lys av ”det å være” og ”det å gjøre”, samt hvordan man videre ser 
 på relasjonene og interaksjonene mellom ulike handlinger. Sentrale er også teorier om 


gjentakelse av adferd som et viktig prinsipp når man studerer en estetisk opplevelse. Dette 
 tjener som utgangspunkt for det neste delkapitlet som tar for seg ulike perspektiver på spillets 
 plass i performativ teori. Mest sentralt her er teorier fra Jacques Derridas tidlige filosofi om 
 play (jeu) i essayet Structure Sign and Play in the Discourse of the Human Sciences. Jeg ser 
 på Derridas kritikk av strukturalismen og av ideen om at det finnes et fiksert senter i en 
 struktur (Derrida 2002: 353). Ved å fjerne senteret settes alt i bevegelse gjennom et spill av 
 repetisjoner, erstatninger og supplementer. Jeg tar også for meg Roland Barthes essay From 
 Work to Text. Både Derrida og Barthes beskjeftiger seg hovedsakelig med litteratur, og et 
 sentralt poeng her blir å undersøke hvordan deres teorier også kan være nyttige i min studie av 
 hvordan Lautleben tar form. De ønsker å flytte fokuset fra signifikatet som noen avsluttende, 
 og erstatte det med signifikantens uendelighet hva gjelder betydninger. Jeg ser på Barthes’ 


ideer om Tesksten (Texte) som noe som stadig produserer og frembringer nye betydninger 
 gjennom et uendelig og bevegelig spill.  


                                                                                                                                                                        



(16)Med dette som utgangspunkt utforsker jeg i DEL II sitt andre kapittel ulike funksjoner som er 
 i spill i Lautleben. Først med utgangspunkt i perspektiver knyttet til hva det vil si å 


”komponere improvisasjon”. Jeg ønsker å undersøke hvordan kommunikasjonen mellom 
 komponisten (som også er utøver) og utøveren (som også er komponist) fungerer som 
 referansepunkt for hver fremføring av Lautleben. Blant annet diskuteres det om denne 
 kommunikasjonen nærmest kan tjene som en slags flyktig representasjon, for eksempel i 
 mangel av et partitur. Et sentralt moment blir også det spillet som finner sted i 


kommunikasjonen. Deretter bruker jeg Derridas påstand om at alt er underlagt 


gjentakelsesprinsippet som utgangspunkt for å undersøke hvordan dette er sant også når vi 
 snakker om improvisasjon. Her fokuseres det på hvordan gjentakelse, fornying og 


oppfinnsomhet står i relasjon til hverandre i fri improvisasjon, og hvordan dette er nyttige 
 perspektiver når man studerer et verk som Lautleben. Jeg avslutter kapitlet med noen 
 refleksjoner rundt begrepene original og kopi i elektroakustisk musikk. 


I det tredje kapitlet i DEL II vender jeg sterkere tilbake til det klingende i Lautleben. I dette 
 kapitlet står Erika Fischer-Lichtes teorier i boken The Transformative Power of Performance 
 om transformasjon og materialitet sentralt. Jeg benytter hennes teorier som utgangspunkt for å 
 utforske materialitet i Lautleben med fokus på at verket i hovedsak baserer seg på en stemme. 


Stemmeinstrumentets materialitet bearbeides både i form av elektroniske bearbeidinger og ”in 
 natura” i fremføring. Jeg fokuserer på ulike former av materialitet som frembringes i verket, 
 samt hvordan dette også transformeres på ulike måter. I denne delen utgjør også Sidsel 
 Endresens refleksjoner om hvordan hun jobber med sin stemme et viktig grunnlag, noe som 
 også blir sentralt i DEL III.  


I det fjerde kapitlet i DEL II ser jeg på hva som skjer under selve live-fremføringen i 


interaksjonen mellom mottaker og utøver med utgangspunkt i Erika Fischer-Lichte’s teorier 
 om the autopoiesis feed back loop. Deretter inkluderer jeg noen betraktninger om Lautleben i 
 et liveness-perspektiv. 


I DEL III er vi tilbake i det klingende hvor jeg skal forsøke å anvende de teoretiske 
perspektivene jeg har undersøkt i DEL II. En sentral problemstilling her blir selvsagt om 
perspektivene jeg har vært innom i den teoretiske delen virkelig lar seg anvende, og igjen 
bidra med nye perspektiver i analysen. Fokuset i denne delen blir på hvilke transformasjoner 



(17)som finner sted i Lautleben, hvordan de påvirker min opplevelse og hvordan dette også kan 
 tydeliggjøres ved å sammenligne to fremføringer. Jeg vil dermed legge mest vekt på de 
 improvisatoriske delene av Lautleben, men ikke ved at de trekkes ut som separate deler i 
 helheten. Et sentralt poeng blir nettopp å undersøke dynamikken mellom improviserende 
 stemme i sanntid og elektronisk bearbeidet stemme. 


Før jeg begynner min reise i Lautlebens lydlige verden, vil jeg kort presentere de 
 medvirkende i verket, samt si noen ord om verket i en historisk kontekst. 


Sidsel Endresen (f. 1952) er en norsk vokalkunstner, komponist, bandleder og lyriker som har 
 vært sentral innen den norske musikkscenen siden 1980. Hun har sin bakgrunn innen et bredt 
 spekter av sjangre og tidlig i sin karriere arbeidet hun innen uttrykk som funk/soul, fusion og 
 kammerjazz. På midten av 1990-tallet beveget hun seg mot fri improvisasjon og ny 


kunstmusikk, og det er også innen dette feltet hun arbeider i dag, både som soloutøver og 
 gjennom ulike samarbeid. Endresen presenteres gjerne som en viktig stilskaper innen vokal 
 improvisasjon og såkalt utvidede vokalteknikker. Endresen har ingen formell 


musikkbakgrunn. Hennes uttrykk er et resultat av årelang forskning på egen stemme i eget 
 lydstudio. Hun har tatt privattimer i sang blant annet hos Radka Toneff og Meredith Monk. 


Rolf Wallin (f. 1957) er en norsk komponist, musiker og performancekunstner. Han er 
 utdannet ved Norges musikkhøgskole der han blant annet studerte med Finn Mortensen og 
 Olav Anton Thommesen og han har også studert ved University of California, San Diego med 
 Joji Yuasa, Roger Reynolds and Vinko Globokar. Wallin beskrives som modernist og blant 
 hans inspirasjonskilder nevnes komponister som Györge Ligeti, Luciano Berio og Iannis 
 Xenakis. Verklisten hans omfatter både instrumental musikk, elektroakustisk musikk og 
 scenemusikk. Som komponist berømmes han for sine mange tilnærminger til det å komponere 
 for eksempel ved å kombinere datagenerte systemer og matematiske formler med mer 


intuitive tilnærminger. Flere av hans stykker åpner også for frihet for utøverne. 


Øivind Hånes (f. 1960) er en norsk forfatter, musiker og komponist. Han har medvirket på en 
rekke plateutgivelser både i samarbeid med andre og som soloartist. Som forfatter har han gitt 
ut både skjønnlitterære verker og faktabøker. Hans bøker er oversatt til flere språk. Hånes har 
ved flere anledninger samarbeidet med Rolf Wallin. Tekstene til Lautleben foreligger så vidt 



(18)Kort om verket i historisk kontekst – et historisk omriss 


Lautleben kan i likhet med andre musikkverk ikke sees på som løsrevet fra den historiske 
 sammenhengen det befinner seg i. Jeg vil nå svært kort tegne et riss der jeg trekker noen linjer 
 som plasserer verket i nyere musikkhistorie. Å sette verket i en musikkhistorisk kontekst har 
 ikke vært et fokus for denne oppgaven. Dette er primært en analyseoppgave og ikke en 
 historisk fremstilling. Det betyr at jeg har gitt avkall på å gå grundig inn i perspektiver som 
 omhandler verkets relasjon til nyere musikkhistorie. 3


Den første linjen trekkes til elektroakustisk musikk, en musikkform som Simon Emmerson og 
 David Smalley definerer på følgende måte: ”Music in which electronic technology, now 
 primarily computer-based, is used to access, generate, explore and configure sound materials, 
 and in which loudspeakers are the prime medium of transmission” (Emmerson og Smalley, 
 2012). Musikkformen vokste frem i takt med den gryende teknologiske utviklingen på 1950-
 tallet i Europa, Japan og USA. Økende tilgang til magnetiske lydbånd og opptaksmuligheter, 
 ga komponistene en mulighet for å utforske hvordan de kunne manipulere og eksperimentere 
 med innspilt og elektronisk lyd. I Europa knyttes gjerne denne utviklingen til to miljøer.  


Det ene holdt til i Paris og sentrerte seg rundt den franske komponisten Pierre Schaeffer og 
 hans samarbeidspartner Pierre Henry. De utviklet i 1948 det de kalte Musique Concrète som 
 henspiller på at komponisten jobber ”konkret” eller direkte med lyden i stedet for mer 


“indirekte” for eksempel gjennom musikknotasjon. Komposisjoner ble laget med 


utgangspunkt i lydmaterialet fra allerede eksisterende innspillinger eller lyder som ble tatt opp 
 til et bestemt verk. Til det sistnevnte kunne komponisten gjøre opptak av lyder fra den ”ytre” 


verden eller det ble gjort opptak av stemme eller instrumenter i studio. 


Det andre miljøet er en gruppe komponister sentrert i Köln. De brukte begrepet elektronische 
 Musik om musikk der lydmateriale ble skapt gjennom syntese. De jobbet med å skape lyder 
 for eksempel utfra sinustoner. En sentral skikkelse i dette miljøet var Karlheinz Stockhausen.  


I Norge er selvsagt Arne Nordheim en pionèr innen elektroakustisk musikk. Et av de mest 
 kjente av Nordheims elektroakustiske verker er Solitaire fra 1968. 


                                                                                                                                                                        


3   Linjene som trekkes i denne gjennomgangen baserer seg hovedaklig på følgende kilder: 


Electro-acoustic Music (Emmerson og Smalley, 2012), The Rest is Noise (Ross, 2008) og 


”Kunstmusikk etter 1945” (Guldbrandsen, 2012) fra Vestens musikkhistorie (Hovland, 2012) 



(19)Menneskestemmen har hele tiden utgjort et yndet utgangspunkt for elektronisk bearbeiding og 
 prossesering innen elektroakustisk musikk. Et foregangsverk når det gjelder å ta utgangspunkt 
 i menneskestemmen og å blande stemmelyd med elektroniske lyder på en organisk måte er 
 Gesang der Jünglinge av Karlheinz Stockhausen fra 1956. Stockhausen står også som en 
 pioner innen sjangeren live electronics med verket Kontakte for klaver, perkusjon og 
 elektronikk (1960). 


Man kan imidlertid også trekke paralleller til andre retninger innen europeiske modernisme og 
 avant garde.  


Det er nærliggende å trekke linjer til såkalt lydpoesi eller tekst-lyd komposisjoner. 


Et tidlig eksempel er den berømte Ursonate (1922-32), av den tyske maleren Kurt Schwitters, 
 som utelukkende baserer seg på et kunstig språk satt sammen av ulike fonetiske lyder. Tekst-
 lyd komposisjoner og lydpoesi har også en tilknytning til elektroakustisk musikk. Utforsking 
 av lydkvaliteten i språk og språklyder gjennom eksperimentering med innspillinger og 
 elektroniske manipulasjon ble gjort både poesi- og musikkmiljøet i Europa på 50- og 60tallet 
 (Bergsland, 2010: 7). 


Utforsking av språklyders klanglige egenskaper står også sentralt i flere av vokalverkene til 
 den italienske komponisten Luciano Berio, noe som gjør det naturlig å nevne også noen av 
 disse. Her kan nevnes verker som og Sequenza III (1965-6) og A-ronne (1975). Noen av hans 
 vokalverker inkluderte også elektronikk. Berio eksperimenterte stadig med nye teknikker å 
 bruke stemmen på i sine komposisjoner. I dette arbeidet nevnes det gjerne at han utnyttet 
 kompetansen til det som på et tidspunkt var hans kone, sangeren Cathy Berberian. 


 To verk det også kan trekkes paralleller til, er de to musikkdramatiske verkene Aventures og 
Nouvelle Aventures av Györge Ligeti, komponert i perioden 1962 til 1965. Verkene baserer 
seg på et kunstig språk laget av komponisten selv. Det fonetiske spiller en viktig rolle også i 
disse verkene. Jeg vil samtidig påpeke at Lautleben skiller seg fra Aventures og Nouvelle 
Aventure ikke minst når det gjelder grad av teatralt uttrykk. I de to overnevnte verkene vil jeg 
si at det dramatiske preget er sterkere og kanskje også et større poeng enn i Lautleben. I 
Aventures og Nouvelle Aventures er det for eksempel gitt klare instruksjoner i partituret til 
utøverne både hva gjelder følelsesuttrykk og gestikuleringer. Likevel er det noen treffpunkter 



(20)mellom disse verkene og Lautleben, kanskje spesielt når det gjelder lydmaterialet. Lautleben 
 kalles jo også tross alt en Radiopera. 


Når det gjelder improvisasjon er ikke det et fenomen som lett lar seg plassere verken historisk 
 eller sjangermessig. Improvisasjon brukes innen de fleste sjangre og har vært praktisert til alle 
 tider innen de fleste kulturer. I litteratur om improvisasjon snakkes det gjerne om hvordan det 
 praktiseres i østlige musikktradisjoner, for eksempel i indisk og pakistansk musikk, i 


orgelimprovisasjon innen kunstmusikkfeltet og slik det utøves innen jazz, blues, soul og 
 gospel.  


Flere av de overnevnte verkene inneholder for eksempel også improvisatoriske elementer. På 
 1950-tallet begynte komponister både i USA og Europa å utforske komposisjonsmåter der de 
 ga fra seg en større grad av kontroll på det endelige resultatet på musikken. Ulike teknikker 
 ble brukt for å overlate til utøverens skjønn å bestemme hvordan deler av musikken skulle 
 utføres. Dette blir gjerne kalt åpen form. Den som kanskje er mest berømt for slike teknikker 
 og som også tok det lengst var John Cage. Det dannet seg etter hvert et miljø rundt ham som 
 videreutviklet metodene på ulike måter. Sentrale skikkelser i dette miljøet var for eksempel 
 Morton Feldman og Earle Brown. Brown kom selv fra et jazzmiljø og inkluderte 


jazzelementer i sine partiturer. I Europa gjorde også komponister som Pierre Boulez og 
 Karlheinz Stockhausen noen forsøk på å jobbe innenfor såkalt åpen form. 


Det er naturlig å nevne denne retningen innen musikkhistorien når det gjelder Lautleben fordi 
 verket er et samarbeid mellom en komponist og en improviserende musiker. Mange 


improvisasjonsmusikere har vist interesse for partiturer med åpen form og flere jobber med 
 dette også i dag.4  


Det som nok først og fremst gjør at Lautleben skiller seg ut fra de fleste av retningene jeg nå 
 har diskutert er at det er basert på en bestemt utøvers uttrykk, og verket kan dermed ikke 
 fremføres av noen andre enn denne utøveren. Dette vil også bli et kjernepunkt for oppgaven.  


                                                                                                                                                                        


4 Michael Duch diskuterer for eksempel flere verker med åpen form i sin avhandling Free Improvisation – 
 Method and Genre der han går inn i forholdet mellom fri improvisasjon og det han kaller Experimental Music. 


Jeg vil komme tilbake til denne avhandlingen senere i oppgaven   



(21)
DEL I Skisse til analyse av Lautleben 


1. Kort presentasjon av fremgangsmåte 


Jeg begynner altså min reise i lydlandskapet med å beskrive det jeg hører. Denne beskrivelsen 
 er gjort av opptaket av urfremføringen i 1999. Dette er mitt første forsøk på å gripe dette 
 materialet ved å finnet noen holdepunkter jeg kan orientere med ut ifra.  


Først kommer en beskrivelse av den elektroakustiske komposisjonen. Der tas det som sagt 
 utgangspunkt i noen elementer som oppleves som formdannende og det fokuseres på 
 gjentakelse; spenning og avspenning; brudd og den oppleste tekstens funksjon i helheten.  


Når jeg ser på soloene vil jeg forsøke å si noe om lydmaterialet som er brukt, preget på hver 
 solo og hvordan de forholder seg til det elektroakustiske lydlandskapet.  


På neste side er en oversikt med tidsangivelser til opptaket fra 1999. Jeg viser til enkeltpartier 
 av ulik lengde. Til sammen blir det mange enkeltpartier som til tider er på detaljnivå. Dette 
 formskjemaet er dermed først og fremst ment som et skjematisk oppsett og som hjelp for 
 leseren. 


Beskrivelsen baserer seg altså på grundige og utførlige gjennomganger av musikken. I 
 appendiks 1, 2 og 3 vises eksempler på hvordan jeg har jobbet med materialet. Appendiks 1 
 viser en detaljert beskrivelse av hele forløpet. Videre forsøkte jeg på ulike måter å dele verket 
 opp i partier, et eksempel på en slik oppdeling kan sees i appendiks 2. Jeg laget også en 
 oversikt der jeg delte musikken i ulike lag og dette vises i appendiks 3. Funnet av at 


lydobjekter gjentas, har for eksempel vært et direkte resultat av disse gjennomgangene. Det er 
 noe som gradvis har åpenbart seg gjennom alle de inngående gjennomgangene. 


Jeg vil i innledningene til hvert delkapittel si litt mer om fremgangsmåten. 


Oversikt med tidsangivelser til fremføring fra 1999: 



(22)00’00   Intro  


00´15 Objekt 3: Iterativ vokaltekstur i høyt register 
       02’10 objekt 4: Lang utstrakt tone i dypt register 


      02’34 – 03’23 tekst 


02’36 Objekt 5: Tekstur av språklyder/fonemer 


03’04 (– 04’58): objekt 1 og 2: Sildrende løp og dråpetekstur 
 03’17   Solo 1 


      Tekst (fortsetter fra delen før) 


Objekt 2: Dråpetekstur (fortsetter fra delen før) 


04’18 – 06’02 Objekt 3: iterativ vokaltekstur i høyt register 
 06’07   Mellomdel 1 


      07’17 – 08’07 Tekst   


07’55 – 08’15 Objekt 5: Tekstur av språklyder/fonemer  
 08’14   Solo 2 


Objekt 5 – sikadesang-lignende lyd henger igjen fra delen før 
 10’00   Mellomdel 2 


10’00 – Tekst 


[09’56 ]– 10’48 Objekt 5: Tekstur av språklyder/fonemer 
 10’48 - 11’24 Objekt 1 med filter? 


11’02 Tekst 
 11’23   Solo 3 


13’13 Objekt 1: sildrende løp 


13’34    Solo 4    


      Objekt 1 (fortsetter fra delene før)    


14’41 Objekt 1:sildrende løp  
 14’49   Mellomdel 3 


15’08 – 15’23 Tekst 


15’25 – 17’36 objekt 5: Tekstur av språklyder/fonemer 
 15’51 Objekt 2 dråpetekstur 


17’24 objekt 2 dråpetekstur 
       17’42 - 18’02 Tekst 


17’54   Solo 5 


19’15 – 20’38 Objekt 2: dråpetekstur  
       19’55 brudd 


20’38   Mellomdel 4 
 20:40 Tekst 
 21’38   Coda m/ solo 6  


21’38 Objekt 4 
22’30 Tekst 
22’36 Objekt 2 
23’24 Objekt 3 
24’47   Slutt



(23)2. Elektroakustisk lydlandskap 


Teksturen i det elektroakustiske lydlandskapet er tidvis kompleks. Landskapet fremstår som et 
 flettverk av ulike lydobjekter som gjør at oppmerksomheten trekkes i ulike retninger. Ved 
 nærmere gjennomlytting hører vi imidlertid at flere lydobjekter kommer igjen, vi får stadige 
 påminnelser om at vi befinner oss i ett lydlandskap som på tross av sin tilsynelatende kaotiske 
 struktur også har koherens og helhet. Jeg vil nå trekke frem enkelte lydobjekter som jeg 
 opplever har denne funksjonen, og som bidrar til at vi ”holder tråden” gjennom hele stykket.  


Leseren vil oppdage at lydobjektene i gjennomgangen nedenfor ikke kommer i kronologisk 
 rekkefølge i musikken. I oversikten på side 2 ser vi for eksempel at de objektene jeg begynner 
 med, altså objekt 1 og 2, kommer etter de andre lydobjektene i komposisjonen. Grunnen til at 
 jeg har gjort det på denne måten, er at jeg først har tatt for meg de objektene jeg tidlig merket 
 meg i lydlandskapet, og som jeg forholdsvis tidlig oppdaget at ble gjentatt flere steder.  


 Elementene som gjentas er gitt korte og nøytrale navn, altså objekter. Begrepet objekt kan for 
 eksempel vise til både et motiv, et formål, en ting eller gjenstand (Guttu). Jeg synes det kan 
 brukes på alle elementene jeg trekker frem, uansett om vi snakker om objekter med mer 
 komplekse lydteksturer, eller objekter som i større grad består av en lydkarakter. Når det er 
 sagt vil alle objektene bli gitt grundige beskrivelser, slik at hvert enkelt objekts egenart og 
 karakter kommer frem. 


Det er flere lydobjekter som ikke vies mye oppmerksomhet, men som også opptrer flere 
 ganger og i hvert fall opptrer i lengre perioder av gangen. Jeg har ikke prioritert å gå i detalj 
 på hvert enkelt lydobjekt som er brukt. Når teksturer i landskapet som for eksempel er preget 
 av mange brudd beskrives, nevner jeg andre lydobjekter enn de jeg har valgt å se nærmere på. 


Det vil også bli gitt korte beskrivelser av lydene i bakgrunnen når jeg går over til de 
 improviserte partiene.  


Tekstene til Øivind Hånes får et eget delkapittel. Jeg behandler tekstene på lik linje med de 
andre lydobjektene, det vil si som et musikalsk element som gjentas i komposisjonen. De 
behandles likevel for seg, først og fremst fordi de skiller seg ut rent klanglig gjennom lyden 
av Øivind Hånes’ stemme. 



(24)2.1 Elektroakustiske lydobjekter  


Objekt 1 og objekt 2: Sildrende løp og dråpetekstur 


Disse lydobjektene akkompagnerer soloene flere ganger. Første gang de kan høres er i introen 
 fra 03’04 – 04’58 (se oversikt på s. 18).  


Jeg oppfatter lydforløpet som en kombinasjon av to elementer, derfor behandler jeg dem i 
 samme avsnitt. Det første elementet (objekt 1) er en bevegelse bestående av mange korte 
 lyder som skaper et slags trinnvis oppadgående melodisk løp. Jeg får assosiasjoner til 


sildrende vann. Løpet munner ut i en annen tekstur (objekt 2) som utgjør det andre elementet. 


Dette er en tekstur av mer tilfeldige tonehøyder som nærmest skaper en melodi, men med de 
 samme klanglige egenskapene som objekt 1. Objekt 2 gir meg assosiasjoner til enkeltdråper 
 som faller. Innimellom hører vi suselyder og innslag av raskere løp som kommer inn i bølger, 
 disse løpene har det samme preget som objekt 1, men i noe lavere register. Objekt 2 er det 
 som varer lengst og som kanskje i størst grad etablerer seg som en egen gjenkjennbar tekstur. 


Likevel er det naturlig å se dem i sammenheng, siden de to elementene henger så tett sammen 
 og er såpass like i karakter. Senere i verket forekommer de riktignok i hovedsak hver for seg. 


Det kommer noen løp fra 10’56 som jeg synes minner om løpene i objekt 1 i overgangen til 
 solo 3. Det kan høres ut som lydobjektet er ført gjennom et lydfilter. Det ligner objekt 1, med 
 et oppadgående, nærmest melodisk løp. Derfor oppleves det som i slekt med objekt 1.  


Tidspunktet vi med sikkerhet hører objekt 1 igjen er etter 13’13, denne gangen i overgangen 
 mellom to soloer. Det markerer da avslutningen på solo 2 og oppløses i neste øyeblikk i 
 teksturen som utgjør bakgrunnen for solo 3. Etter 14’41 kommer det igjen inn og utgjør 
 begynnelsen på en ny overgang ved solo 3 sin slutt. Her går det organisk over i en tekstur som 
 har det samme sildrende preget, men som har en hardere karakter. Objekt 1 brukes først og 
 fremst i overganger.  


Objekt 1 vil kanskje ikke etablere seg som gjenkjennbar i seg selv, men karakteren på lyden 
 gir den en viss gjenkjennelighet, fordi den ligner objekt 2, som vi snart skal se at har en større 
 formdannende funksjon. 


Fra 15’51, i mellomdel 3, får vi et gjenhør med objekt 2, og det er spesielt herfra og ut at jeg 
opplever det som et viktig formdannende element. Vi kjenner teksturen igjen fra passasjen 



(25)03’04 – 04’58, men vi får først kun høre den som et kort sitat som varer i omtrent seks 
 sekunder. Som en kort pause i en tekstur som er preget av mange skifter. I sammenhengen 
 drukner det nærmest i alle skiftene. Etter 1,5 minutt (17’25) inntreffer objektet igjen, nok en 
 gang som en kort pause, som en kommentar fra en annen sfære som forsøker å etablere seg i 
 det kaotiske lydlandskapet. Satt i sammenheng med de kommende hendelsene, kan dette også 
 sees på som en forberedelse på det som skal komme. Lydobjektet kommer nemlig igjen fra 
 19’15 og det kommer jeg snart tilbake til. For i denne delen av verket (14’49 - 17’54) beveger 
 musikken seg inn i en intens, nærmest desperat tilstand, som mot et bristepunkt. I 


lydlandskapet høres en mørk massiv, dirrende maskin-lignende lyd som ligger konstant i 
 bakgrunnen. Noen ganger panorert, andre ganger med bølgende dynamikk. Innimellom hører 
 vi skrikelyder. Det hele toppet med en solo preget av lyder som utøves på flere av stemmens 
 ytterpunkter. I dette landskapet hører vi fra 19’15 igjen dråpelydene og suselydene fra objekt 
 2. Vi er nå midt i solo 5 og det er dette partiet jeg mener når jeg skriver ”det som skal 


komme” ovenfor. Objekt 2 kommer først nærmest hviskende inn i bakgrunnen, men etter 
 hvert hører vi det noe sterkere. Maskin-lyden øker gradvis i lydstyrke, men stopper med ett 
 opp (19’55). Sidsel Endresens improvisasjon fortsetter, men nå kun akkompagnert av de 
 melodiske dråpetonene i objekt 2. Fra 20’43 avbrytes det hele av opplest tekst.  


Siste gangen objekt 2 forekommer er fra 22’36, nok en gang som bakgrunn til en solo, 
 nærmere bestemt den siste. Denne delen kaller jeg coda med solo 6. Hittil har objekt 2 i 
 lengre perioder fått tjene som eneste bakgrunn for soloene, i hvert fall lengre enn et minutt. 


Denne gangen blir objekt 2 imidlertid stadig avbrutt hovedsakelig av lyden av en dør som 
 slås igjen. Vi kjenner igjen teksturen til objektet, de fragmenterte tonehøydene, susing og 
 raske løp. I denne passasjen hører vi også tydeligere en slags vibrerende akkord i teksturen. 


Selv om denne passasjen varer forholdsvis lenge (omtrent 2 minutter), blir aldri roen, som i 
 utgangspunktet preger teksturen i objekt 2 etablert.  


Objekt 3: Iterativ vokaltekstur i høyt register og objekt 4: lang utstrakt lyd i dypt register 


Jeg velger å presentere disse lydobjektene samtidig. Denne gangen er det ikke fordi de er like 
i karakter, snarere tvert i mot. Grunnen til at de presenteres samtidig er at de opptrer på 
samme steder i verket og har delvis samme formdannende effekt. 



(26)Objekt 3 etablerer seg også som en gjenkjennbar tekstur tidlig i stykket, nærmere bestemt i 
 introen. Det kan beskrives som sammensatt mange korte, iterative ansatser i høyt register. Så 
 langt kan beskrivelsen minne om deler av den for lydobjektene ovenfor, men det er flere ting 
 som skiller dem. Dette lydobjektet har et klarere vokalt preg, vi hører at det er en stemme. Det 
 iterative preget er også konstant, tettheten er for det meste den samme mellom ansatsene, 
 imidlertid med noe variasjon i hurtigheten. Tonehøydene varierer innenfor et forholdsvis 
 begrenset tonalt spektrum og innimellom kan vi ane noen nærmest melodiske temaer som 
 gjentas. Denne teksturen introduseres helt i begynnelsen, nærmere bestemt etter 0’15 og 
 fortsetter å prege lydbildet i varierende grad frem til 06’07. Siden hører vi den ikke igjen før 
 23’24, altså helt i slutten av verket. Det bidrar til å gi verket et nærmest sirkulært preg, i hvert 
 fall en form som slutter der den begynner. Det er flere elementer som bidrar til å bygge opp 
 under denne påstanden, altså at verket begynner der det slutter.  


Objekt 4 kan beskrives som en dyp utstrakt lyde som inntreffer første gang fra 02’10 og 
 deretter flere ganger frem til 03’31. Det har et klart attakk med en lang etterklang, nærmest av 
 en akkord som utfolder seg. Selv om den oppfattes som svært dyp, er mange av tonehøydene 
 vi kan ane i etterklangen i lysere register. Dette lydobjektet forekommer også kun i åpnings- 
 og sluttminuttene. I tillegg oppleves det å ha to viktige funksjoner. For det første skaper det 
 brudd, med sitt kraftige attakk. For det andre har det en avspennende virkning fordi det gjerne 
 inntreffer idet musikken intensiveres. Et eksempel er når det kommer inn første gang (02’10). 


Teksturen i forkant intensiveres gjennom hurtige repetisjoner av et kort, nærmest melodisk 
 motiv i objekt 3, kombinert med en høyfrekvent tone som blir sterkere og sterkere. I det 
 objekt 4 inntreffer, brytes teksturen samtidig som vi opplever at den intense spenningen som 
 bygges opp i forkant får sin endelige utløsning. Særlig gjennom etterklangen av det mørke 
 attakket kan dette høres. objekt 4 gjentas ikke før helt mot slutten (21’38). Her slås det på 
 flere ganger av lyden av en dør 


Vi begynner nå å ane konturen av en form. Lydobjektene jeg har nevnt til nå introduseres i 
 introen (00’00 – 03’20) og kommer igjen i codaen (21’38 – 24’37). Jeg nevnte en sirkulær 
 form ovenfor, alt dette bygger opp under denne fornemmelsen. Jeg ser det ikke nødvendigvis 
 som viktig å finne ett formbegrep som beskriver stykket, men dette er likevel en observasjon 
 som er interessant. Først og fremst på fordi dette bidrar til at det elektroakustiske 


lydlandskapet oppleves som en helhet, snarere enn å være satt sammen av ulike deler. Det er 



(27)også andre lyder vi bare hører i åpnings- og sluttminuttene og disse er noen av de få konkrete 
 lydene vi hører i verket. Det er skritt (som løper opp en trapp), klirringen av nøkler og en dør 
 som åpnes og lukkes. Lyden av skritt og en dør som åpnes er det første vi hører i åpningen, 
 skrittene hører vi igjen mot slutten og hele verket avsluttes av at en dør som smelles igjen.  


objekt 1 og 2 introduseres også i løpet av de første tre minuttene, men til forskjell fra flere av 
 de andre objektene, inntreffer disse igjen flere ganger i forskjellige sammenhenger. Objekt 2 
 har også en fremtredende rolle i sluttminuttene. Det objektet jeg nå skal se på gjentas også 
 flere ganger gjennom hele verket, og dette har også en langt mer mangfoldig karakter. 


Objekt 5 : Tekstur av språklyder/fonemer 


Objekt 5 kan også høres første gang i introen, nærmere bestemt fra 02’36 – 02’59. Dette 
 objektet har imidlertid en helt annen klanglig karakter enn de jeg hittil har beskrevet, noe som 
 gjør det vanskeligere å beskrive. Det tas stadig opp i nye former, men har også en nærhet til 
 en base. Karakteren på objektet er kompleks og sammensatt, noe som åpner for mange 
 variasjoner. Objekt 5 er kanskje det som i minst grad etablerer seg som gjenkjennelig fra 
 begynnelsen av. Det at objektet inntreffer med forholdsvis korte mellomrom gjør at det 
 likevel fester seg, og jeg etter hvert kjenner igjen objektet og de stadig nye formene det tar. 


Objekt 5 kan beskrives på følgende måte når det opptrer første gang, altså fra 02’36 – 02’59: 


Vi hører at lyden kommer fra en menneskestemme. Vi vet det er Sidsel Endresens stemme 
 som danner grunnlaget for nesten hele lydlandskapet og for de som kjenner denne, kan det til 
 og med høres at det er hennes stemme. Teksturen er tett, hurtig, satt sammen av ulike fonemer 
 og er i mellomregisteret. Vi kan høre vokaler satt sammen med ”s” og ”t”, men det går for 
 hurtig til at vi kan oppfatte hva som sies. Innimellom hører vi det er gjort elektroniske 


bearbeidinger som svekker det vokale preget. Partiet fra 02’36 – 02’59 er altså det som tjenes 
 som objektets base. Det gjøres allerede her forandringer med lydobjektet som avføder 


lydkarakterer som kan høres igjen andre steder i verket. Når det inntreffer første gang er 
stemmen hele tiden hørbar, men i varierende grad. Etter hvert skal vi se at det vokale preget 
tidvis blir helt borte. Teksturen preges som sagt av hurtighet, og på et tidspunkt går den over i 
dirring (02’53). Dirringen kan minne om lyden av et insekt, for meg minner det nærmest om 
sikadesang. På slutten av dette kortet forløpet ”eksploderer” teksturen” i noe harde fonetiske 



(28)Når vi hører den igjen fra 07’54 – 08’15, altså i mellomdel 1, kjenner vi først igjen det 
 fonetiske. Men her er hurtigheten skrudd opp enda et hakk i noen svært hurtige løp som 
 kommer i bølger. Jeg får assosiasjoner til et lydbånd som spoles raskt forover eller bakover. 


Mesteparten av teksturen er også nå i høyere register. Vi gjenkjenner også dirrelyden som 
 innimellom danner en slags rytmikk og igjen munner ut i en sikadesang-lignende lyd. Og 
 denne lyden klinger videre ut i solo 2. Jeg regner dermed denne lyden som ”i slekt” (riktignok 
 ganske fjernt) med objekt 5. Lydobjektet har beveget seg et stykke vekk fra det som er vårt 
 utgangspunkt (02’36 – 02’59). Men deler av de klanglige egenskapene kjenner vi igjen, 
 nemlig den hurtige, nærmest dirrende bevegelsen som ble beskrevet på slutten av forløpet 
 ovenfor. Språklydene kan etter hvert bare så vidt høres. 


Fra 09’56 kan vi for alvor si at den etablerer seg som en av teksturene som stadig gjentas i 
 verket. Denne gangen inntreffer det på slutten av solo 2 (ca 09’58) og det kan nærmest 
 oppleves som det fortsetter der det slapp eller som det har hatt en pause under soloen. Vi 
 hører det som sagt først i bakgrunnen på slutten av soloen, som lyse fragmenter. Fra 09’58 
 utvikler det seg til klynger, lignende de vi hørte bølge seg frem i passasjen fra 07’54 – 08’15. 


De tette klyngene av de svært hurtige, lyse lydene som da bølget seg frem, utgjør nå mer en 
 lydmasse i et enda høyere register. Disse lydklyngene avbryter stadig tekstpartier fremsagt av 
 Øivind Hånes. Språklydene er helt borte. Klyngene blir tettere og tettere og går fra 10’30 
 parallelt med en mørk dirrelyd som kommer i bølger. Teksturen munner ut i det som kan 
 minne om objekt 1 (sildrende løp) med filter. 


I mellomdel 3 kommer objekt 5 igjen. Fra 15’25 kommer en ganske lang passasje som varer 
 til 17’36, der objekt 5 har en fremtredende rolle i lydbildet. Innledningsvis kan vi igjen høre 
 språklydene, men de transformeres straks over i lydklyngene som igjen danner en masse som 
 først blir avbrutt av objekt 2 etter 15’51. Dette partiet har jeg allerede vært inne på i avsnittet 
 om objekt 2, og vi ser nå at objekt 5 og objekt 2 inngår i samme spill, de spiller mot 


hverandre. Når en mørk tone med en liten glissando avbryter objekt 2 igjen, er objekt 5 med 
en gang tilbake og fortsetter sin myldrende tekstur. Objekt 5 avbrytes igjen av noen mørke 
støt, men kommer tilbake, nok en gang i ny form. Nå er nemlig språklydene tilbake, (fortsatt i 
høyt register). De danner korte motiver som stadig avbrytes av de mørke støtene. Til slutt 
(17’23) dannes det et rytmisk mønster av små fragmenter fra disse motivene som gjentas og 
gjentas i et salgs ekko. Flere elementer bringes inn i denne ganske kaotiske teksturen, men 



(29)objekt 5 kjemper seg stadig gjennom teksturen i ulike former. Tidvis kommer det inn som 
 myldrende lydklynger og mot slutten kan vi høre det eksplosive utropet vi hørte i 


åpningsminuttene: ”de ba de m-ba!”. Etter 17´25 avbrytes det igjen av objekt 2. Objekt 5 
 spiller med i den hurtig skiftende, kaotiske strukturen som en av elementene som får si korte 
 og hektiske ”setninger” av gangen. Objekt 2 kommer derimot, som tidligere nevnt, inn som 
 lengre pauser i denne kaotiske strukturen. Objekt 5 gjentas ikke på samme måte som de andre 
 lydobjektene på slutten, men hører vi godt etter kan vi høre fragmenter av den lyse dirringen 
 fra det jeg har kalt en sikadesang-lignende lyd. På den måten kan vi kanskje si at også objekt 
 5 får være med i avslutningen, i hvert fall indirekte. Indirekte fordi det da opptrer med et 
 klanglig preg langt unna slik vi hørt det første gang. Ovenfor kalte jeg denne en ”fjern 
 slektning” av objekt 5. 


2.2 Tekstresitasjoner av Øivind Hånes 


Det gjenstår altså et viktig element i det elektroakustiske landskapet som ennå ikke er viet noe 
 særlig oppmerksomhet, nemlig Øivind Hånes’ tekster. Jeg vil allerede nå påpeke, som jeg 
 også var inne på i innledningen, at disse tekstene generelt ikke vil være et fokus for studien. 


Dette er ikke ment som en underkjennelse av tekstenes viktige funksjon i komposisjonen, ei 
 heller av perspektiver det kunne være interessant å ha med, for eksempel hva gjelder bruk av 
 (delvis) meningsbærende tekst i det ellers så abstrakte lydlandskapet. Det er snarere et resultat 
 av mitt valg når det gjelder avgrensing og at jeg ikke evner å gå like grundig inn i alle deler av 
 verket. Tekstene vil dermed bli behandlet på lik linje med de andre enkeltelementene i den 
 elektroakustiske komposisjon som jeg har valgt å trekke frem i denne delen av oppgaven, 
 fortrinnsvis med fokus på tekstens funksjon som musikalsk element. 


Det tekstlige materialet er strødd utover i komposisjonen, tidvis som fragmenter, andre ganger 
 som lengre fremsagte strekk. Oppmerksomheten trekkes mot tekstopplesningen, dels på grunn 
 av at lyden av Hånes’ akustiske stemme skiller seg ut fra alle de elektroakustiske lydene, dels 
 fordi dette er det eneste elementet av meningsbærende tekst som finnes i stykket. De oppleves 
 likevel ikke alltid som forgrunn fordi de er bakt inn i lydlandskapet, men snarere som 


kommentarer, eller små observasjoner fra sidelinjen, uten en utpreget litterær eller fortellende 
 funksjon. De inngår, slik jeg hører det, som en del av helheten i lydlandskapet, som et 


musikalsk element.  



(30)Tekstene har en klar formdannende funksjon som et gjentakende element. Vi kjenner igjen 
 stemmen til Øivind Hånes hver gang den inntreffer, selv om den sjelden kan høres lenge av 
 gangen. Tidvis spiller teksten sammen med de elektroakustiske lydobjektene og inngår gjerne 
 i leken der ulike lydobjekter avbryter hverandre. Hører vi for eksempel på passasjen fra 07’17 
 til 08’07 kommer teksten først inn som et brudd etter en tett rytmisk tekstur av språklyder som 
 bygger seg opp og avbrytes av tekstpartiet. Bakgrunnen utgjøres kun av lyden av en båt og 
 tekstlinjene kommer tydelig frem. Det er ikke ordenes mening jeg fester meg ved, men 


snarere rytmikken i det som sies. Noen ord gjentas med tydelig betoning, og det oppleves som 
 en hel passasje der oppleseren får ”fullføre setningen”. Men fra 07’40 får tekstpartiet et helt 
 annet preg. Oppleseren spiller sammen med seg selv. En setning repeteres flere ganger og 
 skaper et rytmisk ostinat i bakgrunnen og over det ropes et enkeltord (”Brøytebil!”) gjentatte 
 ganger. Vi opplever en helt annen spenning i dette partiet enn det forrige, et mer rytmiske og 
 anmassende preget. Det er samspillet mellom de to stemmene, den lydlige kvaliteten på 
 stemmen i forgrunn og rytmikken, jeg fester meg ved. Det avbrytes av objekt 5 som 


opprettholder, det hurtige og intense preget. Når teksten igjen kommer inn spiller den sammen 
 med det objekt 5, stemmen finner små pauser i teksturen til å si en setning (”Nei, for det er 
 ikke bare fioler heller5”) på forskjellige måter.  


Teksten inntreffer som sagt med jevne mellomrom gjennom hele komposisjonen. Jeg nevnte 
 ovenfor at de fungere som noen salgs kommentarer eller observasjoner fra sidelinjen, snarere 
 enn å ha en fortellende funksjon. Tekstene står også i en klar relasjon til de improviserte 
 soloene. Det kan virke som teksten noen ganger fungerer som ”innledning” til disse, eller at 
 de nærmest ”snakker til” solostemmen. Av og til begynner soloen helt på slutten av 


tekstresitasjonen, Sidsel Endresen kommer inn med små ”kommentarer” mellom 
 fremsigelsene før hun overtar. Det kan vi for eksempel høre før solo 1 på 03’17 og ved 
 inngangen til solo 5 på 17’54. I sluttminuttene fra 20’40 får teksten slik jeg hører det, for 
 første gang et mer fortellende preg. Oppleseren får snakke lenger av gangen nå, og han 
 forteller en slags kort historie med mange detaljer om en kjøkkensjef som spytter ned i en av 
 sine kjeler. Her fester jeg meg mer enn tidligere til teksten som et mer litterært fortellende 
 forløp. I codaen kommer også tekstoppleseren for første gang inn med små kommentarer i det 
 soloen. 


                                                                                                                                                                        


5   Jeg   transkriberer   også   noen   av   tekstresitasjonene,   men   må   ta   forbehold   om   at   de   ikke   


er   korrekt   gjengitt,   da   de   ikke   eksisterer   i   skriftlig   format.   
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